
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 18 de Maio de 2013 – 37 
Ato Aposentadoria

O Presidente da Fundação Centro Tecnológico de Minas Gerais-CE-
TEC, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso de Aposentadoria nº 337 enos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 05/07/2005, declara aposentado o servidor JOÃO 
KAIZER, MASP 1036184-8, CPF nº 300.033.856-04, ocupante do 
Cargo Efetivo de Técnico em Atividade de Ciência e Tecnologia – IV – 
G, com proventos integrais, a partir de 11/03/2013.

Ato PRE-046/2013
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao servidor:
MASP 1036184-8, JOÃO KAIZER, referente ao saldo de 03(três)
meses do Cargo Público de Técnico em Atividade de C&T.

Ato PRE-047/2013
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24, do art. 36, da CE/1989, com a redação dada pelo 
art. 9º da EC nº 84 de 22/12/2010, dos servidores:
MASP 1036358-8, JOANA DARK FERNANDES DE OLIVEIRA, a 
partir de 09/05/2013, referente ao cargo público de Auxiliar em Ati-
vidade de C&T.

Ato PRE-048/2013
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869 de 5/7/1952, por oito dias, ao 
servidor:
MASP 1036415-6, MARCELO DE ÁVILA CHAVES, a partir de 
05/05/2013.

17 420825 - 1
Ato PRE-049/2013

PRORROGA AFASTAMENTO VOLUNTÁRIO INCENTIVADO- 
AVI, nos termos do art. 2º da Lei Complementar nº 72 de 30/07/2003 e 
do Decreto nº 43.649 de 12/11/2003, dos servidores:
MASP 1036396-8, VALÉRIA LÚCIA DE OLIVEIRA 
FREITAS,Pesquisador em C&T, a partir de 18/052013, por 06(seis) 
meses.
MASP1175182-3, VÍTOR JOSÉ PINTO GOUVEIA, Pesquisador em 
C&T, a partir de 18/05/13, por 06(seis) meses. 

17 421201 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

 PORTARIA PRE Nº 039/2013
 DESIGNA ESPECIALISTAS PARA COMPOR 

COMISÃO DE JULGAMENTO

 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VIII, do art. 15, da Lei nº 11.552, de 03 de agosto de 1994, Resolve: 
Art. 1º - Designar os especialistas a seguir relacionados para compor a 
Comissão de Julgamento das Propostas do Edital FAPEMIG 03/2013 
Programa Pesquisador Mineiro – PPM VII CDS, sob a coordenação 
do primeiro.
 Adriana Cristina de Oliveira
 Ader Luiz Dias
 Anamaria Siriani de Oliveira
 Fernando Machado Vilhena Dias
 George Luiz Lins Machado Coelho
 Ilda Machado Fiuza Gonçalves
 Rita De Cássia Elias Estrela Marins
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Belo Horizonte, 17 de 
maio de 2013. Ass) Prof. Mario Neto Borges, PhD - Presidente da 
FAPEMIG

17 421076 - 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: Irene de Melo Pinheiro

ATO 011 – AFASTAMENTO FÉRIAS-PRÊMIO: Autoriza o afasta-
mento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG 
nº. 22, de 25/04/03, aos seguintes servidores: Marilene Oliveira 
Almeida, MASP 1165009-0, PEB1A 16h/a - Artes, 01 mês referente 
do 1º quinquênio a partir de 01.02.2013; Fernanda Mara dos Santos 
Souza, MASP 1159600-4, EEB1, 02 meses referente ao 1º quinquênio 
a partir de 20.05.2013; Sirley Alves de Jesus, MASP 1159584-0, ASB-
Faxineira, 02 meses referente ao 1º quinquênio a partir de 08.05.2012; 
Sergio Antônio de Castro Ferreira, MASP 1114982-1 PEB1A, 19 h/a - 
Historia, 02 meses referente ao 1º quinquênio a partir de 04.03.2013; 
Adriana Fernandes de Faria, MASP 11080405, PEB1A – 16 h/a – Ed. 
Física, 02 meses referente ao 1º quinquênio a partir de 04.03.2013; Ana 
Maria Campos Silveira, MASP 264307-0 PEBT1I – 1º ao 5º ano, 05 
meses, sendo 02 meses referentes ao 5º quinquênio e 03 meses refe-
rentes ao 6º quinquênio a partir de 01.02.2013; Thatiane Santos Ruas, 
MASP 1115184-2, EEB1A, 03 meses referente ao 1º quinquênio a par-
tir de 04.03.2013; Marcelo Henrique Paula Padilha, MASP 1129254-7, 
PEB1A 19 h/a – Química, 02 meses referente ao 1º quinquênio a 
partir de 01.03.2013; Marley Fernandes da Cunha Oliveira, MASP 
1143999-9, PEB1A – Lei 100/2007, 02 meses referente 1º quinquênio a 
partir de 27.05.2013; Edward Aredes da Silva Junior, MASP 9760075, 
PEB1A 17h/a – Química, 02 meses referente ao 1º quinquênio a par-
tir 04.03.2013; Cristiane Moreira Costa, MASP 1112081-3 PEB1A – 
LEI 100/2007, 02 meses referente ao 1º quinquênio a partir 20.05.2012; 
Isabela Antonieta Martins da Silva Alves, MASP 1154385-7, PEB1A 
1º AO 5º ano, 01 mês referente ao 1º quinquênio a partir 04.03.2013; 
Maria das Dores Barbosa Dias, MASP 1019144-3, ASB-FAXINEIRA, 
02 meses referente 1º quinquênio a partir 05.02.2013; Heli Santana de 
Morais, Masp 1018904-1, ASE3P, 06 meses a contar de 07.05.2013, 
servidor com requisito para aposentar; Maria da Conceição Pereira 
Leite, MASP 1019144-3, 04 meses sendo 03 meses referente ao 3º 
quinquênio e 1 mês do 4º quinquênio a partir 12.03.2013, servidora 
com requisito para aposentar.
ATO 012 – CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, por 120 dias, nos 
termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988, a seguinte servidora: 
Patrícia Karla Soares Santos, MASP 1233644-2, PES2A – 40h/a – 
História, a partir 04.04.2013; Ingrid Tatiana Alves Teixeira, MASP 
1165096-7 PEB1A – 1º ao 5º ano, a partir 06.05.2013; Silvia Pereira de 
Souza, Masp. 1159627-7, ASB – Cantineira, a partir de 06.0.2013
ATO 013 – CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, por 57 dias, nos 
termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988, a seguinte servidora: 
Ingrid Ludmila Bastos Lôbo, em exercício de Cargo Efetivo PES2A, 
20h/a – Educação Física a partir de 06.05.2013, por seu filho nascido 
em 04.03.2013;

17 420920 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
Ato assinado pelo Magnífico Reitor

Ato nº 111 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 
45.799 de 06 de dezembro de 2011, concede extensão de carga horária 
em conteúdo curricular nos termos do artigo 9º A, da Lei Estadual n. 
15.463/05, aos Professores:
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1045726-5 – Claudionor Barros, 20/a.
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1046785-0 – Marise Fagundes Silveira, 20h/a.

17 421295 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos Assinados pela Vice-Reitora
Profª Santuza Abras

ATO N.º 859/2013 DISPENSA nos termos do parágrafo 5º. do artigo 10 
da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro 
de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau 
A, o(a) servidor(a) FABRICIO ROBERTO COSTA OLIVEIRA, Masp 
n.º 1297775-7, do Instituto Superior de Educação Dona Itália Franco, 
a contar de 01/05/2013;

Ato n.º 860/2013 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, da Instituto Superior de Educação Dona 
Itália Franco, o (a) servidor (a) MICHELLE GONÇALVES RODRI-
GUES, Masp nº , disciplina de Sociologia III/Antropologia Cultura-
lista/Antropologia Funcionalista , com a carga horária de 20 (vinte) 
horas aula semanais, no período compreendido entre 06/05/2013;
Ato n.º 861/2013 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, da Instituto Superior de Educação Dona 
Itália Franco, o (a) servidor (a) WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA 
SOARES, Masp nº 1081054-7, disciplina de Introdução ao Pensamento 
Filosófico/Filosofia da Religião, com a carga horária de 20 (vinte) 
horas aula semanais, no período compreendido entre 22/04/2013 a 
21/05/2013

17 421001 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio das Velhas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/RV torna público que 
solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Instalação Cor-
retiva: *Associação Residencial Medina de Castela e outras - Resi-
dencial Vila Castela - Loteamento do solo urbano para fins exclu-
siva ou predominantemente residenciais - Nova Lima/MG - PA/Nº. 
22531/2005/001/2006 - Classe 5. (a) Danilo Vieira Junior. Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/RV.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio Paraopeba do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/RP torna público que 
solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença Prévia Concomi-
tante com a Licença de Instalação: *Lear do Brasil Ind., Com. de Inte-
riores Automotivos Ltda. - Facção e confecção de artefatos diversos de 
couros (exclusive calçados) - Betim/MG - PA/Nº. 00185/1999/009/2012 
- Classe 3. 2) Licença de Operação Corretiva: *GCR - Empreendi-
mentos e Participações Ltda. - Loteamento do solo urbano para fins 
exclusiva ou predominantemente residenciais - Igarapé/MG - PA/Nº. 
01879/2004/002/2006 - Classe 3. (a) Danilo Vieira Junior. Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/RP.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/ASF torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Revalidação de Licença 
de Operação: *Curtidora Luciano Ltda. - Fabricação de couro por pro-
cesso completo, a partir de peles até o couro acabado, com curtimento 
ao cromo, seus derivados ou tanino sintético - Campo Belo/MG - PA/Nº 
00009/1991/012/2013 - Classe 3. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/ASF.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Supram Sul de 
Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/SM torna 
público que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Ins-
talação em Caráter Corretivo: *Pavisul Engenharia Ltda. ME - Usi-
nas de produção de concreto asfáltico - Pouso Alegre/MG - PA/Nº. 
02785/2013/001/2013 - Classe 5. (a) Danilo Vieira Junior. Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/SM.

Por determinação da Superintendência Regional de Regulariza-
ção Ambiental do Norte de Minas torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento dos processos a 
seguir: *Ítalo Maziero Júnior e Outro/Fazenda São Domingos - sil-
vicultura - Buritizeiro/MG - PA/Nº 07416/2013/001/2013 - Classe 1. 
Validade até 08/05/2017. *Taiobeiras Empreendimentos Comerciais 
Ltda. - Posto revendedor de combustíveis - Taiobeiras/MG - PA/Nº 
03449/2001/005/2013 - Classe 1. Validade até 16/05/2017. *Carlos 
Humberto Moraes/Fazenda Souza (Matrícula 4.625) - Cafeicultura 
- Rio Pardo de Minas/MG - PA/Nº 18785/2012/001/2013 - Classe 1. 
Validade até 14/05/2017. *Norival Simões/Fazenda Palestina - Bovi-
nocultura de corte, cultura de cana de açúcar sem queima e culturas 
anuais de milho, feijão, arroz, abóbora e soja - Buritizeiro/MG - PA/Nº 
03131/2013/001/2013 - Classe 1. Validade até 10/05/2017. *Antonio 
Carlos Simões/Fazenda Palestina I - Bovinocultura de corte, cultura de 
cana de açúcar sem queima e culturas anuais de milho, feijão, arroz, 
abóbora e soja - Buritizeiro/MG - PA/Nº 15284/2010/001/2013 - Classe 
1. Validade até 10/05/2017. *Geraldo Antônio Magalhães Barbosa/
Fazenda das Acácias I e II - Culturas anuais de milho, feijão e abóbora, 
culturas perenes de banana e uva, bovinocultura de corte, manejo sus-
tentável de florestas nativas e citricultura - Várzea da Palma/MG - PA/
Nº 90075/2003/002/2013 - Classe 1. Validade até 10/05/2017. *Guedes 
e Teixeira Combustíveis e Lubrificantes Ltda. - Posto revendedor de 
combustíveis - Januária/MG - PA/Nº 09764/2013/001/2013 - Classe 1. 
Validade até 13/05/2017. *Agropecuária Buriti Grande Ltda./ Fazenda 
Cotovelo - Culturas anuais de milho, feijão, mandioca e abobora, cul-
turas perenes de uva, caqui e maracujá e citricultura - Lassance/MG - 
PA/Nº 04505/2004/001/2013 - Classe 1. Validade até 10/05/2017. *P.S 
Comércio de Derivados de Petróleo Ltda. - EPP - Posto revendedor 
de combustíveis - Francisco Sá/MG - PA/Nº 02326/2002/002/2013 - 
Classe 1. Validade até 10/05/2017. *Prefeitura Municipal de Monte-
zuma/Fazenda Tábua - Interceptores, emissários, elevatórias e reversão 
de esgoto e tratamento de esgotos sanitários - Montezuma/MG - PA/Nº 
00902/2013/001/2013 - Classe 1. Validade até 10/05/2017. *Herminio 
Batista Viana - Me - Transporte rodoviário de produtos perigosos - Claro 
dos Poções/MG - PA/Nº 11042/2013/001/2013 - Classe 1. Validade até 
10/05/2017. *Posto de Combustíveis Berizal Ltda. - Me - Posto reven-
dedor de combustíveis - Berizal/MG - PA/Nº 12146/2013/001/2013 
- Classe 1. Validade até 13/05/2017. *Premoldados Sagrada Família 
Ltda. - Me - Fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento e 
gesso - Montes Claros/MG - PA/Nº 05288/2013/001/2013 - Classe 1. 
Validade até 10/05/2017. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Norte de Minas.

Por determinação da Superintendência Regional de Regulariza-
ção Ambiental da Zona da Mata torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento dos processos a 
seguir: *Divino Pereira Alves ME - Comércio e/ou armazenamento 
de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Cipotânea/MG - PA/
Nº 06013/2009/002/2013 - Classe 1 - Validade: 14/05/2017. *Nyne 
Móveis Ltda. - ME - Fabricação de móveis de madeira, vime e junco 

ou com predominância destes materiais, com pintura e/ou verniz - 
Rodeiro/MG - PA/Nº 04822/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade até 
13/05/2017. *Auto Posto Serras de Minas Ltda. - Posto revendedor - 
Guiricema/MG - PA/Nº 10429/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade até 
08/05/2017. *Iemers - Serralheria - Serralheria, fabricação de esqua-
drias, tanques, reservatórios e superficial - Raul Soares/MG - PA/Nº 
24918/2008/002/2013 - Classe 1 - Validade até 03/04/2017. *Coo-
perativa dos Suinocultores da Zona da Mata - Formulação de ração 
balanceada e alimentos preparados para animais - Muriaé/MG - PA/
Nº 22719/2008/002/2013 - Classe 1 -Validade até 17/05/2017. *Patri-
cia Resende Theodoro da Silva Caetano -ME- Extração de Areia - 
Miradouro/MG - PA/Nº 22910/2010/001/2013 - Classe 1 - Validade 
até 15/05/2017. *Pedro Beltrão da Silveira/Fazenda Cocais - Pisci-
cultura convencional - Vieiras/MG - PA/Nº 16959/2012/001/2013 - 
Classe 1 - Validade até 09/05/2017. *Beton Bento Ltda. - Fabricação 
de peças, ornatos e estruturas de cimento e gesso - Carandaí/MG - PA/
Nº 06239/2009/002/2013 - Classe 1 - Validade até 15/05/2017. *JF Pla-
cas e Metais Ltda. - ME - Produção de fundidos e/ou galvanotécnico, 
inclusive a partir de reciclagem - São João Nepomuceno/MG - PA/Nº 
03967/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade até 15/05/2017. *Extra-
ção e Comércio de Areia Teixeira Ltda. - Lavras e extrações de areia 
- Rodeiro/MG - PA/Nº 27826/2012/001/2013 - Classe 1 - Validade até 
15/05/2017. *Marcus Ferreira Guerra/Transareia - Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil - Cataguases/MG 
- PA/Nº 04918/2005/002/2013 - Classe 1 - Validade até 13/05/2017. 
*Romilde Luiz de Oliveira/Sitio São Miguel - Avicultura de corte e 
reprodução - Alfredo Vasconcelos/MG - PA/Nº 10552/2013/001/2013 
- Classe 1 - Validade até 13/05/2017. *Carlos Adoremus Fiorillo e Cia 
Ltda. - Extração de areia para uso imediato na construção civil - Ponte 
Nova/MG - PA/Nº 27198/2011/002/2013 - Classe 1 - Validade até 
10/05/2017. *Carlos Roberto de Castro - Avicultura de corte - Ervália/
MG - PA/Nº 15273/2011/001/2013 - Classe 1 - Validade até 07/05/2017. 
*Delta Indústria e Comércio de Premoldados Ltda. - ME - Fabricação 
de peças, ornatos e estruturas de cimento e gesso - Lajinha/MG - PA/Nº 
10619/2007/002/2013 - Classe 1 - Validade até 08/05/2017. *Sempre 
Comércio de Combustível Ltda. - Transporte rodoviário de produtos 
perigosos, conforme Decreto Federal 96.044 de 18.05.88 - Juiz de Fora/
MG - PA/Nº 06858/2007/005/2013 - Classe 1 - Validade até 10/05/2017. 
*Caolim Azzi Ltda. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tra-
tamento a seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou 
rochas ornamentais e de revestimento e unidade de tratamento de mine-
rais UTM - São Miguel do Anta/MG - PA/Nº 00564/2006/004/2013 
- Classe 1 - Validade até 10/05/2017. *Posto Barroso Ltda. - Posto 
revendedor -Barroso/MG - PA/Nº 01243/2001/004/2013 - Classe 1 - 
Validade até 10/05/2017. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Zona da Mata.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Triângulo Mineiro 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/TMAP torna 
público que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença 
Prévia concomitante com a Licença de Instalação: *Décio Auto Posto 
Ltda. I - Posto revendedor de combustíveis - Uberlândia/MG - PA/
Nº. 03022/2001/005/2013 - Classe 3. 2) Licença de Operação Cor-
retiva: *Newlander Criação e Comércio de Pescado Ltda./Fazenda 
Boa Vista - Piscicultura em tanque-rede - Indianópolis/MG - PA/Nº. 
03162/2013/001/2013 - Classe 3. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC/TMAP.

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna pública 
as DECISÕES determinadas pela 95ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Norte de Minas, realizada no dia 14 de maio de 
2013, às 13h30min, no Auditório da FIEMG - Av. Deputado Esteves 
Rodrigues, 1489 - Vila Brasília - Montes Claros/MG, a saber: 4. Exame 
da Ata da 94ª RO de 09/04/2013. APROVADA. 5. Processo Adminis-
trativo para exame de Revalidação da Licença de Operação: 5.1 Ital-
magnésio Nordeste S.A. - Produção de ligas metálicas (ferro ligas) 
- Várzea da Palma/MG - PA/Nº 0021/1980/021/2012 - Classe 3 - Apre-
sentação: Supram NM. INDEFERIDA. 6. Processos Administrativos 
para exame da Licença Prévia concomitante com a Licença de Insta-
lação: 6.1 Petra Energia S/A - Locação e perfuração de poços explora-
tórios de gás natural ou petróleo, inclusive em área cárstica - Brasília 
de Minas/MG - PA/Nº 02689/2013/001/2013 - Classe 3 - Apresenta-
ção: Supram NM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS. 6.2 Petra Energia S/A - Locação e per-
furação de poços exploratórios de gás natural ou petróleo, inclusive 
em área cárstica - Capitão Éneas/MG - PA/Nº 02695/2013/001/2013 
- Classe 3 - Apresentação: Supram NM. CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. Aprovada a 
alteração da condicionante nº 09 que passa a vigorar com a seguinte 
redação: “Apresentar a SUPRAM NM estudos executados pelo empre-
endimento comprovando que a perfuração do poço exploratório de gás 
natural não irá interferir na projeção horizontal da cavidade encontrada. 
Prazo: Antes do início da perfuração”. 7. Processo Administrativo 
para exame da Licença de Operação: 7.1 L.R Comércio de Petróleo 
Ltda. - Posto revendedor de combustíveis - Montes Claros/MG - PA/Nº 
01437/2004/001/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram NM. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 
8. Processo Administrativo para exame de Prorrogação de Prazo de 
Validade da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 
8.1 Plantar Siderúrgica S.A./Fazenda Palmeiras - Silvicultura e desdo-
bramento de madeira - Grão Mogol/MG - PA/Nº 13604/2008/001/2009 
- Classe 4 - Apresentação: Supram NM. DEFERIDA. 9. Processo 
Administrativo para exame de Alteração de Condicionante da Licença 
de Operação: 9.1 Indústria e Comércio de Extração de Areia Khouri 
Ltda. (Ex - Lafarge Brasil Ltda.) - Lavra a céu aberto ou subterrânea 
em área cárstica com ou sem tratamento - Montes Claros/MG - PA/
Nº 0056/1989/025/2003 - DNPM 831.062/1986 - Classe 5 - Condicio-
nante 6 - Apresentação: Supram NM. DEFERIDA. 10. Processo Admi-
nistrativo para exame de Prorrogação de Prazo para Atendimento de 
Condicionante da Licença de Operação: 10.1 Departamento de Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/Rodovia Municipal 
- Trecho Botumirim - Distrito de Adão Colares Entrº MG 307 - Pavi-
mentação e/ou melhoramento de rodovias - Botumirim/MG - PA/Nº 
09664/2008/003/2012 - Classe 3 - Condicionante 05 - Apresentação: 
Supram NM. DEFERIDA. 11. Processo Administrativo para exame de 
Prorrogação de Prazo para Atendimento de Condicionante da Licença 
de Operação Corretiva: 11.1 Companhia de Desenvolvimento dos Vales 
do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF - Projeto Jaíba Etapa I - 
Projeto Agropecuário Irrigado, público e privado, com infraestrutura 
coletiva - Malha entre os municípios: Jaíba, Matias Cardoso e Itaca-
rambi/MG - PA/Nº 90016/1988/012/2004 - Classe 5 - Condicionante 
17 - Apresentação: Supram NM. DEFERIDA. (a) Danilo Vieira Júnior. 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável e Presidente da URC Norte de Minas.

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 (Publicado no Diário Oficial de “MG” do dia 15/05/2013, pág. 28)
Por determinação da Superintendência Regional de Regularização
 Ambiental Noroeste de Minas torna público que foi concedida a
 Autorização Ambiental de Funcionamento para o processo a seguir:
Onde se lê:
 (...)
 “*José Roberto de Carvalho/Fazenda Atrás da Serra e Pé da Serra 
- Culturas anuais, excluindo a olericultura - Buritis/MG - PA/Nº. 
15250/2006/001/2013 - Posto revendedor - Buritis/MG - PA/Nº. 
06419/2009/002/2013 - Classe 1 - Validade até 03/05/2017.”
 (...)
 Leia-se:
 (...)
 “*José Roberto de Carvalho/Fazenda Atrás da Serra e Pé da Serra 
- Culturas anuais, excluindo a olericultura - Buritis/MG - PA/Nº. 
15250/2006/001/2013 - Classe 1 - Validade até 03/05/2017.”
 (...)
(a) Danilo Vieira Junior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Noro-
este de Minas.

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 (Publicado no Diário Oficial de “MG” do dia 15/05/2013, pág. 28)
Por determinação da Superintendência Regional de Regularização
 Ambiental Noroeste de Minas torna público que foi concedida a
 Autorização Ambiental de Funcionamento para o processo a seguir:
Onde se lê:
 (...)
 “*Matias Johanes Henrique Michels/Fazenda Logradouro (lugar deno-
minado Riachão) - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Ria-
chinho/MG - PA/Nº. 16025/2007/002/2013 - Classe 1 - Validade até 
08/05/2017”.
 (...)

 Leia-se:
 (...)
 “*Giovani Lanner e Outra/Fazenda Logradouro (lugar denominado 
Riachão) - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Riachinho/MG - 
PA/Nº. 16025/2007/002/2013 - Classe 1 - Validade até 08/05/2017.”
 (...)
(a) Danilo Vieira Junior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Noro-
este de Minas.

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº. 474, DE 17 DE MAIO DE 2013
 Altera Deliberação COPAM nº 437, de 31 de julho de 2012, e dá outras 
providências.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável e Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental - 
COPAM, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 44.667, 
de 3 de dezembro de 2007;
D E L I B E R A:
Art. 1º A alínea “d”, do inciso II do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 437, de 31 de julho de 2012, que estabelece a designação 
dos membros de Comissão Paritária Norte de Minas da Unidade Regio-
nal Colegiada do COPAM do Norte de Minas, e dá outras providências, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
 “Anexo Único
 (...)
II - Sociedade Civil
 (...)
d) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais 
- FAEMG;
 Titular: José Avelino Pereira Neto
 (...)”
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 17 de maio de 2013.
(a) Adriano Magalhães Chaves. Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do COPAM.

17 420823 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Minas PCH S.A. - UHE Gamela, através do Processo Nº. 
04873/2011/001/2013 - Classe 5 solicitou Licença Prévia para as ati-
vidades de Barragens de geração de energia hidrelétrica - Coromandel/
MG. Informa que foi apresentado o EIA (Estudo de Impacto Ambiental) 
e o RIMA (Relatório de Impacto Ambiental), e que o RIMA encontra-se 
à disposição dos interessados na Superintendência Regional de Regu-
larização Ambiental do Triângulo Mineiro e Alto Parnaíba - SUPRAM/
TMAP, das 08:30hs. às 16:30hs. Comunica que os interessados na rea-
lização da Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, con-
forme a Deliberação Normativa COPAM nº 12/94, de 23/12/94, na 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo 
Mineiro e Alto Parnaíba - SUPRAM TMAP, localizada na Praça Tubal 
Vilela, nº 3, Bairro Centro, Uberlândia/MG das 08:30hs. às 16:30hs, 
dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta 
publicação. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Triângulo Mineiro e Alto Parnaíba.

Por determinação Superintendência Regional de Regularização 
AmbientalNoroeste de Minas torna público que foram concedidas 
as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a 
seguir: *Posto 3 M Ltda - Posto Revendedor - Buritis/MG - PA/Nº. 
06419/2009/002/2013 - Classe: 1 - Validade: 03/05/2017. *Carlos 
Humberto Jacomini e Outros/Fazenda Terra Nova - Posto de Abaste-
cimento - Bonfinópolis de Minas/MG - PA/Nº. 04484/2013/001/2013 
- Classe: 1 - Validade: 08/05/2017. *Leonardo Adjuto Wachsmuth/
Fazenda Lagoa das Moças - Horticultura (cultivo de hortaliças, legu-
mes e especiaria) - Paracatu/MG - PA/Nº. 29300/2011/001/2013 - 
Classe: 1 - Validade: 08/05/2017. *Alécio Mangili/Fazenda Natália, 
Santa Marta e Alvorada - Criação de bovinos de corte (extensivo) - 
Arinos/MG - PA/Nº. 08468/2007/002/2013 - Classe: 1 - Validade: 
08/05/2017. *Potência Aviação Agrícola Ltda. - Transporte rodovi-
ário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 
18.05.1988 - Paracatu/MG - PA/Nº. 01612/2012/002/2013 - Classe: 
1 - Validade: 09/05/2017. *CCM - Construtora Centro Minas - Usi-
nas de produção de concreto asfáltico - João Pinheiro/MG - PA/Nº. 
07926/2013/001/2013 - Classe: 1 - Validade: 09/05/2017. *Ten Enge-
nharia Ltda - Extração de cascalho para utilização imediata na constru-
ção civil - Arinos/MG - PA/Nº. 11471/2013/001/2013 - Classe: 1 - Vali-
dade: 10/05/2017. *Narjara Streit e Outro/Fazenda Conceição da Santa 
Cruz - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Vazante/MG - PA/Nº. 
07318/2004/001/2013 - Classe: 1 - Validade: 10/05/2017. *Mineradora 
Gomes Santos e Cia Ltda. - Extração de areia para utilização imediata 
na construção civil - Guarda-Mor/MG - PA/Nº. 02554/2012/001/2013 
- Classe: 1 - Validade: 10/05/2017. *Elaine Elizabete Esteves e Outro/
Fazenda Melo e Buraco - Bovinocultura de leite - Guarda-Mor/MG 
- PA/Nº. 19659/2007/001/2013 - Classe: 1 - Validade: 10/05/2017. 
*Amilton Lino da Silva/Fazenda Campinas - Criação de bovinos de 
corte (extensivo) - Unaí/MG - PA/Nº. 09721/2013/001/2013 - Classe: 
1 - Validade: 13/05/2017. *Levi de Paula Medeiros/Fazenda Buraco 
P.A Nossa Senhora da Guia Lote 23 - Culturas anuais, excluindo a ole-
ricultura - Guarda-Mor/MG - PA/Nº. 13645/2011/001/2013 - Classe: 
1 - Validade: 17/05/2017. *Antônio Remígio Condé/Fazenda Cedro e 
Cachoeira - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Unaí/MG - PA/
Nº. 00697/2005/001/2013 - Classe: 1 - Validade: 17/05/2017. *Gilberto 
Kohl/Fazenda Félix Simão - Suinocultura (ciclo completo) - Guar-
da-Mor/MG - PA/Nº. 01894/2004/002/2013 - Classe: 1 - Validade: 
17/05/2017. (a) Danilo Vieira Junior. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Noroeste de Minas.

17 421286 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior

 PORTARIA IEF Nº 70 DE 16 DE MAIO DE 2013.
Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Grota da Serra 01”, processo nº 0018259515012011 de 30/08/2011, de 
propriedade Hélcio Ragazzi e Ariulda Amaral, localizada no município 
de Mário Campos – Minas Gerais.

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas – IEF, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 9º do Decreto nº 45.834, de 
22 de dezembro de 2011, e com respaldo na Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011, com base na Lei nº 2.606, de 5 de janeiro de 1962, 
alterada pela Lei nº 8.666, de 21 de setembro de 1984;
Resolve:
Art. 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de per-
petuidade, a área de 2,8 hectares, denominada RRPN “Grota da Serra 
01”, processo nº 0018259515012011 de 30/08/2011, de propriedade de 
Hélcio Ragazzi e Ariulda Amaral, localizada no município de Mário 
Campos – Minas Gerais, registrado no Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Betim, sob a matrícula de número 55.757.
Art.2º - Os proprietários ficam obrigados ao cumprimento do disposto 
no Decreto nº 39.401, de 21 de janeiro de 1998 e demais normas legais 
e regulamentares aplicáveis, devendo, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
procederem à averbação do Termo de Compromisso, no Cartório de 
Registro de Imóveis competente.
Art.3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujeitam 
o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belo Horizonte, aos 16 de maio de 2013; 225º da Inconfidência Mineira 
e 192º da Independência do Brasil.
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Junior - Diretor Geral

PORTARIA IEF Nº 71 DE 16 DE MAIO DE 2013.
Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Grota da Serra 03”, processo nº 0018259515012011 de 30/08/2011, de 
propriedade Hélcio Ragazzi e Ariulda Amaral, localizada no município 
de Mário Campos – Minas Gerais.

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas – IEF, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 9º do Decreto nº 45.834, de 
22 de dezembro de 2011, e com respaldo na Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011, com base na Lei nº 2.606, de 5 de janeiro de 1962, 
alterada pela Lei nº 8.666, de 21 de setembro de 1984;
Resolve:
Art. 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 


